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Vragen ex art. 48 RvO inzake verbod op

asbestdaken vanaf 2024
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BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

JJI (Jos) Bazen  043 350 4468  2017-13052
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Geachte heer Erckens en heer Steijns,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Is het college op de hoogte van een wettelijke regeling, waarin o.a. bovenstaande informatie te vinden is?

Antwoord 1:
Ja, het college is op de hoogte van het toekomstig verbod van asbest en de subsidieregeling voor verwijdering.

Vraag 2:
Is bij het college voor de gemeente Maastricht een overzicht beschikbaar van daken waar een asbestverbod voor geldt?

Antwoord 2:
De gemeente kent geen overzicht van de diverse materialen waarmee de verschillende daken in Maastricht zijn bedekt; er is derhalve ook geen overzicht van asbest-daken.
Uiteraard is en wordt gecontroleerd op het toepassen van wettelijke regels; zoals u zelf aangeeft was tot voor enige jaren asbest toegestaan als dakbedekking.

Vraag 3:
Waar kunnen inwoners van Maastricht informatie krijgen over de subsidieregeling?

Antwoord 3:
De gemeente ziet het belang van asbestverwijdering en de mogelijke subsidies en heeft via de sociale media (facebook, email) meerdere keren aandacht besteed aan het toekomstige verbod op asbest en de subsidieregeling. Op de website "Thuis in Maastricht" staat een overzicht:
http://www.thuisinmaastricht.nl/verwijdersubsidie-voor-asbestdaken/.
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Vraag 4:
Waar ligt de grens tussen de verantwoordelijkheid van particulieren, gemeente en provincie?

Antwoord 4:
Bedrijven en particulieren, tevens eigenaren van panden met asbestdaken, dragen in eerste instantie verantwoordelijkheid voor het naleven van de nieuwe verbodsbepaling. Dit verbod houdt in dat de eigenaren van asbestdaken in de periode 2016-2024 het asbestdak moeten laten verwijderen.
De gemeente houdt toezicht op de naleving van de verbodsregel; provincie en rijk faciliteren bovenal de naleving van de nieuwe regels (o.a. voorlichting en subsidie).

Vraag 5:
Is er op dit moment contact tussen gemeente en provincie over de consequenties van het asbestverbod in 2024 en de te nemen maatregelen?

Antwoord 5:
De gemeente verzorgt momenteel informatie over het toekomstige verbod en wijst op de mogelijke subsidieregelingen. Dit blijven we via onze sociale media actief doen. In het kader van het actieprogramma "met energie naar Limburg zonder asbest"van provincie Limburg is regelmatig overleg. Zo tracht de provincie in samenwerking met de gemeenten betere randvoorwaarden te creëren om deze asbestsaneringsoperatie te doen slagen in samenhang met een energietransitie (met name de realisatie van zonnepanelen op de te saneren daken). Zo gaat de Provincie de gemeenten helpen met een zogenaamde 0-meting om de Limburgse asbestsaneringsopgave in kaart te brengen. Doel van deze inventarisatie is het bepalen van het aantal vierkante meter asbestverdachte panden, de plaatsbepaling van deze daken en de typen panden waarop deze liggen. Maastricht is een van de eerste gemeenten waar deze inventarisatie wordt verricht; daarover is met de Provincie 10 mei j.l. nog ambtelijk overleg geweest.


Vraag 6:
Is de gemeente de handhavende instantie of is dit de provincie?

Antwoord 6:
De gemeente is de bevoegde instantie om te handhaven.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Wmo, Welzijn, Buurten, Burgerparticipatie en Vergunningen


Jack Gerats

